



Oficio No. SEFIPLAN/DS/UTAIPDP/DASSI/0949/XI/2024.
Asunto: Respuesta a solicitud de información con número de folio 231316500025324.
Chetumal Quintana Roo, a 8 de noviembre del 2024.
"2024. Año del 50 Aniversario del Estado Libre y Soberano de Quintana Roo"

**C. SOLICITANTE.
P R E S E N T E.**

Con fundamento en lo dispuesto en los artículos 3 fracción II, 66 fracción V, 147, 148 y 158 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Quintana Roo y en atención a la solicitud de información pública que presentó a través de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), a la que se le asignó el número de folio 231316500025324, para requerir:

De antemano muchas gracias por su atención a la presente solicitud.

¿A cuánto asciende la recaudación por concepto de impuesto al hospedaje en el estado de Quintana Roo en el año 2024?

Podría detallar a cuánto asciende este monto por municipio del estado.

¿Cuál es la metodología para el cálculo de este impuesto?

¿Cuál es la forma en la que se recauda y la manera en la que las empresas retenedoras comprueban esta tributación? (sic)

Me permito hacer de su conocimiento que habiendo sido remitida para su atención y búsqueda al interior de la Dependencia, se obtuvo respuesta por parte de la Subsecretaría de Ingresos a través del oficio número SEFIPLAN/SSI/DCF/2044/XI/2024 informando lo siguiente:

(...)"1.- ¿A cuánto asciende la recaudación por concepto de impuesto al hospedaje en el Estado de Quintana Roo en el año 2024?

Al mes de octubre 2024 la recaudación del impuesto al Hospedaje asciende a \$ 3, 251,603, 818.30.

2- Podría detallar a cuánto asciende este monto por municipio del Estado.

Municipio	Monto
Recaudadora De Othón P. Blanco Central	16,446,563.00
Recaudadora De Benito Juárez	1,286,487,785.11
Recaudadora De Cozumel	79,080,225.00
Recaudadora De Isla Mujeres	267,801,382.00
Recaudadora De Felipe Carrillo Puerto	595,484.00
Recaudadora De José María Morelos	155,811.00
Recaudadora De Lázaro Cárdenas	21,370,167.00
Recaudadora De Solidaridad	1,214,137,539.19
Recaudadora De Tulum	211,802,017.00
Recaudadora De Bacalar	9,932,186.00
Recaudadora De Puerto Morelos	143,794,659.00
Total	3,251,603,818.30

**Nota: la cifra pueden presentar diferencia por redondeo. Fuente cuenta pública al mes de octubre 2024*

3.- ¿Cuál es la metodología para el cálculo de este impuesto?

El impuesto se calculará aplicando la tasa del 5% sobre el valor de facturación y/o contratación de los servicios a que se refieren los artículos 4 y 9 de la Ley de Impuesto al Hospedaje del Estado de Quintana Roo.





Tratándose de los supuestos contemplados en la fracción V del artículo 4 de la Ley de Impuesto al Hospedaje del Estado de Quintana Roo, quien cobre las contraprestaciones por los servicios de hospedaje, ya sea el Anfitrión o la plataforma tecnológica o digital, calculará el impuesto aplicando la tasa del 6%.

4.- ¿Cuál es la forma en la que se recauda y la manera en la que las empresas retenedoras comprueban esta tributación?

En lo que respecta a este punto, conforme a las facultades de esta Subsecretaría de Ingresos y de sus Unidades Administrativas prescritas en el Reglamento Interior de la Secretaría de Finanzas y Planeación del Estado, la información requerida no es competencia de ésta Subsecretaría de Ingresos."

Respecto a la pregunta "**¿Cuál es la forma en la que se recauda y la manera en la que las empresas retenedoras comprueban esta tributación?**" me permito informarle que para su obtención del mismo deberá requerirle al Servicio de Administración Tributaria del Estado de Quintana Roo (SATQ), Órgano Desconcentrado de la Secretaría de Finanzas y Planeación en la liga <https://www.plataformadetransparencia.org.mx/> de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), lo anterior de conformidad con lo dispuesto en el artículo 10 de la Ley del Servicio de Administración Tributaria del Estado de Quintana Roo.

Garantizando su Derecho Humano de Acceso a la Información Pública, como lo prevé el artículo 4 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Quintana Roo, bajo el principio de Máxima Publicidad se da por atendida la presente solicitud de información, en términos de lo dispuesto en los artículos 147, 151 y 158 de la Ley de Transparencia en cita, que se lee a continuación:

Artículo 147. Cuando el particular presente su solicitud por medios electrónicos a través de la Plataforma Nacional, se entenderá que acepta que las notificaciones le sean efectuadas por dicho sistema, salvo que señale un medio distinto para efectos de las notificaciones. (...)

Artículo 151...

La obligación de proporcionar información no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés particular del solicitante, cuando sea materialmente imposible.

Artículo 158. Cuando las Unidades de Transparencia determinen la notoria incompetencia por parte de los sujetos obligados, dentro del ámbito de su aplicación, para atender la solicitud de acceso a la información, deberán declararlo y comunicarlo al solicitante, dentro de los tres días posteriores a la recepción de la solicitud y, en caso de poderlo determinar, señalar al solicitante el o los sujetos obligados competentes.(...)

De igual forma hago de su conocimiento que de considerar vulnerado su Derecho de Acceso a la Información usted podrá hacer valer el recurso de revisión previsto en el numeral 168 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Quintana Roo.

Finalmente esta Unidad de Transparencia se pone a sus órdenes para cualquier duda o aclaración al correo electrónico: transparencia@sefiplan.qroo.gob.mx.

Sin otro particular, esperando haberle servido satisfactoriamente, le envío un cordial saludo.

ATENTAMENTE



MTRA. CRISTINA MARÍA PIÑA AVILÉS
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA,
ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

SECRETARÍA DE FINANZAS Y PLANEACIÓN
UNIDAD DE TRANSPARENCIA, ACCESO
A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN
DE DATOS PERSONALES

Lic. Martha Parroquin Pérez, Secretaria de Finanzas y Planeación.
C.p. Expediente. SEFIPLAN/UTAIPDP/DASSI/7C/7C.2/0249/2024.
CMPA/ett*

